Les évêques, dans les *Actes et Décrets* de leur PCP-II, soulignent que c'est la responsabilité des laïcs, et non des évêques, "de participer activement et de prendre la tête des actions visant à la rénovation de la politique en accord avec les valeurs de la Bonne Nouvelle de Jésus" (Actes 350). C'est le travail des fidèles d'amener dans chaque sphère de l'activité humaine, sociale, politique, économique, culturelle, l'expérience du transcendant qui découle de leur foi chrétienne.

Les évêques doivent faire un appel pour un dialogue sérieux entre eux et les laïcs. Car le dialogue est le processus indispensable pour développer une vue commune et un engagement commun aux valeurs morales. C'est le dialogue qui amène une participation significative des laïcs et qui élève leur solidarité avec les évêques. C'est un dialogue de collaboration avec les

évêques qui donnera au laïcat des arguments solides pour instiller une dimension morale dans le débat public. Donc, je lance un appel pour davantage de dialogue entre la CBCP et une communauté académique comme la vôtre ; pour plus de discussions sur les sujets politiques entre les évêques et les professeurs de votre université en sciences et en politique ; pour un plus grand partage de réflexions en vue de créer un terrain et un engagement communs entre les évêques et vos professeurs et vos docteurs en médecine sur des questions comme l'augmentation des tests génétiques et sur les droits des embryons. Et j'appelle à des échanges plus fréquents entre les évêques et vos artistes, musiciens et poètes pour que nous apportions davantage de beauté dans nos structures, d'imagination dans nos raisonnements, de créativité dans notre évangélisation.

Si de plus hauts standards de moralité doivent être introduits dans nos lois et nos mœurs, si nos structures sociales, politiques et économiques sont conduites pour modifier le caractère destructif de nos systèmes technologiques globaux, si l'esprit de nos citoyens ne doit pas être envahi par des idéologies de violence ou de vulgarité, alors il y a urgence pour les évêques et les académies de créer un univers commun de significations et de valeurs qui uniront notre peuple. Car c'est la responsabilité primordiale des hommes et des femmes des académies de définir et d'élaborer des valeurs qui constituent le consensus de la nation par lequel les gens au pouvoir seront "jugés, dirigés et corrigés".

Donc, cet appel pour un dialogue de collaboration entre l'Église et l'université implique un défi pour changer la société. Mais il fournit aussi un défi pour changer l'Église. Ensemble, nous sommes appelés à façonnez la conscience de la nation.